Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº1. 714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 09/2025 – CMDCA – Presencial -     Biênio 2025/2027.
DATA: 14/10/2025
ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO DAS DORES, nº 29 - PRAIA DOS PESCADORES

HORÁRIO DE INÍCIO: 14h20min HORÁRIO DO TÉRMINO: 16h

PAUTA:
1- Leitura da Ata Reunião Ordinária nº08 – 09/09/2025
2- Leitura da Ata Reunião Extraordinária nº05 – 30/09/2025
3- Carta de captação de Recursos - ABAS
4- Certificação da OSC “Arte Suave para Vida”
5- Edital Esporte
6- Dotação Orçamentaria 2026
7- Carta Captação de Recursos – Sociedade em Ação
8- Atuação da Comissão de Análise de Projetos.
9- Certificação OSC Tzedekah
10- Visita ao CAMP
11- Plano Municipal de Medida Socioeducativa.

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas e vinte minutos, reuniu-se o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente  (CMDCA),  na  sala  dos  conselhos  (SADIS),  sob  a  presidência  do  Sr.
Guilherme,  para  realização  de  reunião  ordinária.  O  Presidente  abriu  os  trabalhos
agradecendo a presença de todos e expondo as pautas a serem discutidas.1. Leitura
e  aprovação  da  ata  da  reunião  ordinária  de  09/09/2025: A  conselheira  Áurea
procedeu à leitura da ata da reunião anterior. Não havendo objeções ou manifestações
contrárias, a mesma foi aprovada por unanimidade.2. Leitura e aprovação da ata da
reunião extraordinária de 30/09/2025: A conselheira Áurea procedeu à leitura da ata
da reunião anterior. Não havendo objeções ou manifestações contrárias, a mesma foi
aprovada por unanimidade.3. Carta de Captação de Recursos – ABAS: Sra. Silvana
Rodrigues fez a leitura da carta que será concedida à ABAS. O presidente irá assinar
e,  em seguida,  encaminhará para publicação no Boletim Oficial.4. Certificação da
OSC “Arte Suave para Vida”: Foi informado que as conselheiras Joyce e Eliane,
membros da comissão de avaliação de projetos, realizaram visita ao espaço da OSC
na  data  de  ontem  e  não  encontraram  nenhuma  irregularidade,  assim  como  na
documentação apresentada. Portanto, deliberou-se pela certificação da organização.5.
Edital do Esporte: O Presidente informou que foi encaminhado ofício à Secretaria de
Esportes conforme sugerido em reunião anterior, e a resposta recebida foi de que a
Secretaria ainda não possuía dotação orçamentária para essa finalidade.6. Dotação
Orçamentária  2026: O  Presidente  esclareceu  que  a  Secretaria  de  Assistência,
Desenvolvimento  e  Inclusão  Social  apresentou  na  Câmara  dos  Vereadores,  em
encontro  com  o  Secretário  da  Fazenda,  o  valor  necessário  para  execução  das
atividades  da  Proteção  Social  Básica  para  o  próximo  ano.  A  conselheira  Tânia
explanou sobre as responsabilidades das organizações em possuírem recursos por
meios próprios. A conselheira Áurea sugeriu a realização de oficinas a fim de contribuir
com o conhecimento das organizações quanto às formas de captação de recursos
financeiros em outras esferas.7. Carta de Captação de Recursos – Sociedade em
Ação: Sra. Silvana informou que a organização em tela encaminhou à SADIS uma
proposta para ofertar oficinas de gerenciamento e demais assuntos já pontuados nos
encontros para as organizações, e esta encontra-se sob análise. Informou ainda que
as oficinas de elaboração de projetos acontecerão entre os dias 05 e 10 de novembro

1

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº1. 714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

de 2025. Sra. Tânia acrescentou que será uma capacitação a longo prazo e solicitou
apoio e intervenção deste Conselho de Direitos. 8. Atuação da Comissão de Análise
de Projetos: A conselheira Tânia expôs preocupação referente à maneira como é
dada a negativa de certificação às organizações pleiteantes. Sugeriu a elaboração de
uma cartilha e se disponibilizou para confeccioná-la, sendo a proposta aprovada por
todos.9.  Certificação  OSC Tzedekah: A  conselheira  Tânia  chamou  atenção  para
possível  certificação  equivocada  da  OSC  em  questão,  pois  não  apresentaram
organograma financeiro. O Presidente informou que, caso tenha havido equívoco, a
certificação será reavaliada e convocou reunião da comissão para o dia seguinte.10.
Visita ao CAMP: O Presidente informou que a comissão criada para acompanhar a
situação, composta por ele e pela conselheira Tânia, representando o CMDCA, visitou
a  organização,  que  estava  funcionando  normalmente  com  uma  relação  de  45
adolescentes  participando  das  atividades  de  forma  irregular.  Acrescentou  que  a
comissão  irá  buscar  alternativas  para  realocar  esses  adolescentes.  O  colegiado
sugeriu  encaminhar  proposta  à  empresa  responsável  pelo  recrutamento  dos
estagiários  que  desempenham  atividades  na  Prefeitura  Municipal  de  Itanhaém.11.
Plano Municipal de Medidas Socioeducativas: A Sra. Silvana esclareceu que o NAT
(Núcleo de Assessoria Técnica Psicossocial), em conjunto com o Ministério Público,
provocou  a  elaboração  e/ou  atualização  do  Plano  Municipal  de  Medidas
Socioeducativas,  que  deve  ocorrer  a  cada  dois  anos  e  encontrava-se  em atraso.
Acrescentou que o CMDCA é o órgão responsável por coordenar essa ação; contudo,
o  CREAS já  vem promovendo iniciativas  nesse sentido,  considerando que o  atual
colegiado  é  formado,  em  sua  maioria,  por  novos  conselheiros  em  processo  de
adaptação às atribuições do Conselho. Informou ainda que a criação de uma comissão
intersetorial,  composta por representantes da Assistência Social,  Saúde, Educação,
Conselho Tutelar e CMDCA, encontra-se em fase de conclusão, sendo indicado o
presidente Guilherme para representar este Conselho.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião.

Lista de presença
Conselheiros CMDCA Biênio 2025-2027
Poder público:
1.Guilherme  Tondelli  de
Oliveira

Conselheiro Titular SADS Presente

2.  Natasha  Carro  Ramos  de
Sousa

Suplente SADS Ausente

3. Heidi Dominisck Luz Conselheira Titular Saúde Presente
4.  Marcelo  Mortean
Domingues

Suplente Saúde Ausente

5. Caíque de Sousa Alves Conselheiro Titular Administração Ausente
6.Eliane  Tavares  dos  Anjos
Faustino

Suplente Administração Ausente

7.Michelle Sgorlon Conselheiro Titular Educação Presente

2

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº1. 714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

8.Daiana Rocha Jacinto Suplente Educação Ausente
9.Felipe Almeida Felix Conselheiro Titular Esportes Ausente
10. Jhonata Mota de Souza Suplente Esportes Ausente
11. Ivan dos Santos Conselheiro Titular Cultura Ausente
12.  Daniela  S.  V.  Alves  de
Lima

Suplente Cultura Ausente

Sociedade Civil
1.Fernanda  Regina  Malagodi
Amin

Conselheira Titular Instituto Believe Ausente

2.  Rosemeire  Belarmino  de
Souza

Suplente Lar  dos
Franciscanos

Ausente

3.  Joyce  Silva  Monteiro  dos
Santos

Conselheiro Titular ADI Presente

4.Renata da Silva Rosário Suplente ABAS Ausente
5.Magda  Cristina  de  Faria
Silva

Titular ANNI Ausente

6.Cláudia Lopes Adoglio Suplente APAE Presente
7.Jonas de Souza Lima Conselheira Titular AMPRA Ausente
10.  Ana  Paula  Ferreira  da
Silva

Suplente Vida Livre Ausente

11. Tania Sawaya do Espírito
Santo

Conselheira Titular Sociedade  em
Ação

Presente

10.  Vera  Lúcia  Cândido  dos
Santos

Suplente Guapiranga Ausente

11. Áurea Rodrigues Fonseca Conselheira Titular Surf Cibratel Presente
12. Meiriane de Lima Oliveira Suplente Crescer e Viver Ausente

Convidados
1.Selma Cordeiro. Santos Sociedade Civil Tzedakah Presente
2.Uilson Souza Santos Sociedade Civil Tzedakah Presente
3. Talita Mota Rodrigues Poder Público CREAS Presente
5.Fernando Ferreira Cúrcio Sociedade Civil ADI Presente
6.Adriana Gonçalves Poder Público CREAS Presente
7 .Maiara Siqueira Poder Publico SADIS Presente
8. Silvana Rodrigues Poder Publico SADIS Presente

3

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº1. 714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

Assinatura do Presidente:

Guilherme Tondelli de Oliveira
Presidente do CMDCA de Itanhaém

4

		2025-11-14T13:48:38-0300